1

证券代码：601658 证券简称：邮储银行 公告编号：临 2025-042

中国邮政储蓄银行股份有限公司

关于投资设立金融资产投资公司的公告

中国邮政储蓄银行股份有限公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在

任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整

性承担法律责任。

重要内容提示：

中国邮政储蓄银行股份有限公司（以下简称本行）拟出资人民

币 100 亿元发起设立中邮金融资产投资有限公司（暂定名，公

司名称以有关监管机构、市场监督管理部门核准的名称为准，

以下简称中邮投资）。

本次投资经本行董事会审议通过后，无需提交本行股东大会审

议。本次投资尚需取得有关监管机构的批准。

本次投资不属于本行关联交易或重大资产重组事项。

一、本次投资概述

本行拟以自有资金出资人民币 100 亿元，作为投资主体根据《金

融资产投资公司管理办法（试行）》发起设立中邮金融资产投资有限

公司（暂定名，公司名称以有关监管机构、市场监督管理部门核准的

名称为准）。

本行董事会于 2025 年 7月 16 日在北京以现场方式召开会议，会

议应出席董事 16名，亲自出席董事 15 名，洪小源董事由于其他公务

安排，书面委托温铁军董事出席会议并代为行使表决权，部分监事及

高级管理人员列席会议。会议由郑国雨董事长主持召开，出席会议的

2

董事审议通过了《关于设立金融资产投资子公司的议案》，该议案有

效表决票 16票，同意 16 票，反对 0票，弃权 0票。本行董事会同时

授权管理层根据具体监管政策要求等情况，在董事会审议的设立方案

总体框架下，对具体方案内容、程序进行合理修改、调整和补充。

本次投资不构成本行的关联交易和重大资产重组事项，无需提交

本行股东大会批准。

二、投资标的基本情况

中邮投资注册资本拟为人民币 100 亿元，将作为本行全资一级子

公司管理，具体业务范围以有关监管机构批复为准。中邮投资将严格

遵循各项法律法规及监管规定，建立完善的公司治理结构，在做好风

险管理基础上开展各项业务。

三、对外投资对本行的影响

本次投资是本行响应国家号召、服务科技强国建设的重要举措，

有利于本行提升综合服务能力，做好金融“五篇大文章”，打造科技

金融生力军，进一步发挥对科技创新和民营企业的支持作用，助力新

质生产力发展，更好服务实体经济。

本次投资资金来源为本行自有资金，不会对本行的财务状况或经

营成果产生重大影响。

四、本次投资的风险分析

本次投资尚需取得有关监管机构的批准。

特此公告。

中国邮政储蓄银行股份有限公司董事会

二〇二五年七月十六日

	中国邮政储蓄银行股份有限公司
	关于投资设立金融资产投资公司的公告
	重要内容提示：
	一、本次投资概述
	二、投资标的基本情况
	三、对外投资对本行的影响
	四、本次投资的风险分析
	                      二〇二五年七月十六日